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SUMMARY

Copper played crucial roles throughout the history for at least 10,000 years and was an important part of the

industrial revolution. Copper has specific chemical and physical attributes. Thanks to its abilities, copper is

one of the most demanded metals in the industrialized world. Copper is widely used to produce various

products, such as electrical and electronic products, construction, industrial equipment and other general

products. Occurrence of Cu in the Earth’s crust is around 50 ppm. Copper bearing minerals are discussed

later, but Cu can be found in pure “native” form.

Porphyry Cu deposits supply more than a half of world Cu production. Regions with the most abundant

PCDs are the Andes of South American, North American Cordillera and southwestern Pacific region.

Europe, Africa a central Asia host some significant deposits.

Review-based bachelor thesis “Porphyry Cu-Au deposits in the world and Mongolia” discusses variety of

aspects of global porphyry deposits regarding their metal association, geology, global abundance, and

genesis in the first part. Next part discusses briefly the Mongolian copper production and regional geology

and final part discusses characteristics of two Mongolian gold-rich porphyry Cu deposits, Oyu-Tolgoi and

Kharmagtai.

ABSTRAKT

Měď hrála klíčovou roli v historii po dobu nejméně 10 000 let a byla důležitou součástí průmyslové

revoluce. Měď má specifické chemické a fyzikální vlastnosti, díky kterým je jedním z nejpoptávanějších

kovů v průmyslovém světě. Měď je široce využívána v různých odvětvích průmyslu, při produkci

elektrických a elektronických výrobků, ve stavebnictví, v průmyslových zařízeních a v dalších obecných

aplikacích. Výskyt Cu v zemské kůře je kolem 50 ppm. Minerály obsahující měď jsou pojednávané dále ale

měď se vyskytuje i v přírodní formě.

Víc než polovina světové produkce mědi pochází z porfyrových ložisek. Porfyrová ložiska mědi jsou

nejhojnější v následujících regionech, jihoamerické Andy, severoamerická Cordillera a jihozápadní Pacifik.

Některá významná ložiska se nachází též v Evropě, Africe a střední Asii.

Rešeršní bakalářská práce „Porfyrová ložiska Cu-Au ve světě a Mongolsku“ pojednává v prvé části o

různých aspektech porfyrových ložisek celkově, včetně užitkových kovů, geologie, globální distribuce a

geneze. Další část stručně pojednává o mongolské produkci mědi a regionální geologii. Závěrečná část se

dvěma mongolským porfyrovým ložiskům bohatým na zlato, ložiskům Oyu-Tolgoi a Kharmagtai.
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1. INTRODUCTION

Copper is a flexible and ductile metallic element that is an excellent conductor of heat and electricity. Copper

is also resistant to corrosion and antimicrobial. Equipment is the largest copper end-use sector, followed by

building construction and infrastructure. Global demand for this metal has tripled in the last 50 years and

now porphyry Cu deposits supply nearly three-quarters of the world’s copper, one-fifth of gold and 95% of

Molybdenum. Demand for copper is believed to grow further and it can be met by discovering new deposits,

technical improvements and recycling. The mean undiscovered total for porphyry deposits in the world is

3,100 Mt. Understanding porphyry deposits’ genesis, geology and other characteristics can be essential to

new discoveries. Porphyry copper deposits are found worldwide in a different location with various

geological environments. Porphyry deposits are not only the main sources of Cu and Mo but also significant

sources of Au and Re. Open-pit and underground (block-caving and room-pillar) mining techniques are

used to exploit PCDs. The world’s largest mined copper producing country is Chile, where the largest

porphyry deposits are found, while the biggest copper importing country is China.

Copper is an important contributor to the national economies of developed and developing countries. Copper

production takes a huge part in Mongolia’s economy and export, as their neighbor, China, is the world’s

largest copper importing country. Some large porphyry Cu deposits and giant Oyu-Tolgoi porphyry Cu

deposit in Mongolia are in operation to commit to the country’s copper production and exporting. The

biggest open-pit mine in Mongolia is Erdenet-Ovoo porphyry Cu-Mo deposit in the north. In southern

Mongolia, there are several porphyry deposits, including Tsagaan-Suvarga Cu-Mo deposit, Kharmagtai Au-

rich porphyry deposit and the richest and largest porphyry Cu-Au system in Mongolia, Oyu-Tolgoi.

Currently, there are 2 concentrators in Mongolia to produce final products for export, one in Oyu-Tolgoi

mine and other one in Erdenet-Ovoo mine. These two concentrators are capable to produce more

concentrates than they do now. The country’s economy could benefit from new porphyry Cu discoveries if

they perform to their full capacity.

Such studies on porphyry deposits can be applied to exploration methods. Only 33% of the Mongolian

territory have a geological mapping of 1:50000 scale. By the time, when more detailed geological mappings

will be done, a better understanding of porphyry deposits will be needed for new discoveries.
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2. DEFINITION OF PORPHYRY DEPOSITS

2.1. Definition of Cu porphyry deposits

Porphyry Cu deposits are low-grade (mostly less than 1 wt.% Cu) and large-tonnage (mostly about 40-50

Mt ores) deposits exploited by open-pit, block-caving and other mining techniques, where disseminated Cu

bearing sulfide minerals are emplaced in a system of fractured stockwork veinlets. The ore body typically

resembles a vertically elongated clumsy cylinder with a width of around 2 km. Other common characteristics

of porphyry Cu deposits are an extensive hydrothermal alteration of host rocks, fracture-controlled

stockwork ore mineralization, genetic and spatial relation to felsic to intermediate porphyritic intrusions,

shallow depth of formation (< 5-6 km, usually in between 1-2.5 km) and multiple hydrothermal and

magmatic (i.e. intrusive) events.

The forms of many porphyry Cu deposits mimic their host intrusions, thus cylindrical stocks typically host

cylindrical orebodies, whereas laterally extensive dikes give rise to the orebodies with similar narrow,

elongated shapes. Several porphyry stocks within about 2 km area are counted as a single deposit. Group of

porphyry Cu deposits creates Porphyry Cu System. Porphyry Cu systems are defined as large volumes

(10-100 km3) of hydrothermally altered rock centered on porphyry Cu stocks that may also contain other

deposit types, like skarn, carbonate-replacement, sediment-hosted, and high- and intermediate-sulfidation

epithermal base and precious metal mineralization (Sillitoe, 2010). One of the hallmarks of porphyry Cu

systems is magmatic arc near subduction zones at convergent plates, though some systems occur post-

collisional and other tectonic settings. Porphyry Cu systems show a marked tendency to occur in linear,

typically orogen-parallel belts, which range from a few tens to hundreds and even thousands of kilometers

long, as an example The Andes of western South America (Sillitoe, 2010).

Porphyry Cu deposits contain typically large (hundreds of million tonnes), low- to medium-grade (less than

1% of Cu), epigenetic, disseminated stockwork and hypogene economic orebodies (Sinclair, 2000). This is

a result of development in modern technology, of which ability to operate large open-pit mining, block-

caving or bulk-mining techniques, for a large amount of ore or deposits at greater depths. Another method

that took copper mining and producing industry to the next level is “froth flotation”(Misra, 2000).

Three main subtypes of Porphyry deposits are discriminated, based on ore-body-morphology, geological

setting and depth of formation: 1) plutonic subtype 2) volcanic (or subvolcanic) subtype and 3) classic

subtype. Plutonic subtype occurs in batholithic settings with mineralization occurring in one or more phases

of the plutonic host rock. Volcanic subtype occurs in the roots of volcanoes, with mineralization both in

volcanic rock and related plutons and classic subtype occurs with high-level, post-orogenic stocks that

intrude unrelated host rock. Mineralization may occur within the stockwork or the host rock, sometimes in

both. Most of the Cenozoic PCDs are classified as “classic” subtype.

Another way to classify porphyry Cu deposits is to group them based on their primary product and major

byproduct (e.g.: porphyry Cu, porphyry Cu-Au, porphyry Cu-Mo).

2.2. Definition of Au-rich porphyry Cu deposits

Gold abundance in PCDs varies so much. The definition of Au-rich porphyry deposits was originally based

on Au/Mo ratio, with no reference to their Cu content. This resulted in the suggestion that Au-rich deposits

occur largely in island arc setting (e.g. Oyu-Tolgoi, Mongolia; Kesler et al., 2002). Later, based on long-

term-Au production from porphyry Cu systems, a value of 0.4 g/t Au was proposed by Sillitoe as a lower

limit for porphyry Cu-Au deposit (Kesler et al., 2002). The ratio of Au/Mo is greater than 30 (Singer and

Cox, 1987).
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3. METAL ASSOCIATION, ORE GRADE, BULK TONNAGE

3.1. Metal association

Different types of porphyry Cu deposits (i.e. Cu, Cu-Au, Cu-Mo) show various association with other

metals. Gold-rich porphyry Cu deposits are more likely to contain more platinum group elements (PGEs),


[…]


according to official reports, the company is working to discover new gold-rich deposit at greater depths

(Xanadu Mines Ltd, Media release, 2018)

8.3.1. Grade and Tonnage

Average grades at the Kharmagtai range between 0.64-0.84 wt.% Cu, 0.4-4.1 g/t Au, and 5-23 g/t Ag.

Kharmagtai Cu-Au deposits have mineable measured + proven + probable reserves of 18 Mt of ores

including 88000 t of Cu and 13500 t of Au. It has the total measured + indicated + inferred resource +

reserves of 68 Mt ores with 260000 t of Cu and 25000 t of Au. The mineralization area Altan Tolgoi (Golden

hill),200 m below the surface, has an average grade of 0.318 wt.% Cu and 0.281 g/t Au (MRPAM, 2016a).

8.3.2. Hydrothermal Alteration at Copper Hill area of Kharmagtai district

The Copper Hill (Zesen uul) is one of the main four mineralized areas of Kharmagtai porphyry Cu-Au

district. Petrological studies carried out by Mason (2003 as cited in Kirwin et al., 2005) indicate that all

rocks within the Copper Hill area have suffered some degree of hydrothermal alteration. It is mostly

associated with fracturing and veining during multiphase events. The potassic alteration has affected most

of the porphyries and some of the sedimentary rocks that are intruded by monzodiorite. Two slightly

different K-alterations are detected in altered metasediments and porphyries. Potassic alteration in

metasediments contains mineral assemblage of albite + biotite + magnetite + quartz + pyrite. Meanwhile,

K-alteration in porphyries contains an assemblage of albite or K-feldspar + quartz + magnetite + biotite +

trace chalcopyrite + apatite. Primary porphyry textures are usually well preserved except in zones with high-

intensity K-feldspar alteration where porphyry textures are completely destroyed. Propylitic or phyllic

alteration overprints precursor potassic assemblages. Propylitic alteration preserved texture and is

characterized by an assemblage of chlorite ± calcite ± pyrite while phyllic alteration destroyed the texture

and is characterized by an assemblage of sericite + pyrite + quartz ± chlorite ± tourmaline ± chalcopyrite ±

gold (Kirwin et al., 2005).
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9. DISCUSSION

Porphyry Cu deposits in Oyu-Tolgoi system, Tsagaan-Suvarga and Kharmagtai deposits are relatively older

than the average age of PCDs. Some PCDs with similar characteristics, such as same advanced argillic, Au-

grade and similar magnetite bearing K-silicate alteration, are found in Canada, Papua New Guinea and other

countries, although these foreign deposits differ from Oyu-Tolgoi by their younger ages, Mesozoic to

Cenozoic. Central Oyu deposit’s environment that chalcocite blanket is also similar to giant examples of

Chuquicamata and Escondida deposits (Perello, 2001). Oyu-Tolgoi has also same calc-alkalic magma series

as 65% of other Au-rich PCDs. Among the world’s largest PCDs, Oyu-Tolgoi porphyry system was the

oldest in the list, about 360 million years older than 22 of 25 deposits. Oyu-Tolgoi has average tonnage

among them but was the 5th highest Cu-grade and the 3rd highest Au-grade deposit (Cooke et al., 2005).

Some low-grade copper values have been found in sand, gravel and clay, while laminations of chrysocolla

and copper wad associated with argillization are found. Shallower deposits (south and central Oyu deposits)

in Oyu-Tolgoi system have a less common type of alteration zone, pervasive destructed early K-silicate

alteration. Several samples from Oyu-Tolgoi have witnessed some exotic copper mineralization. (Perello,

2001), while Kharmagtai porphyry Cu-Au deposit usually has relatively well-preserved porphyry texture

for its pervasive alteration (Kirwin et al., 2005). When mineral assemblages of alteration zones in

Kharmagtai deposit were compared to what a normal PCD would contain, the Mongolian deposit slightly

differs by an abundance of chlorite and tourmaline in phyllic alteration and absence of K-feldspar in K-

silicate alteration zone within metasediments. Unlike Oyu-Tolgoi and other typical PCDs, no high-

sulfidation lithocaps have been identified in the Kharmagtai porphyry district. Even these two Mongolian

Au-rich porphyry districts are in same Gurvansaikhan terrane, Kharmagtai has diorite porphyry as the main

host rock for copper-gold mineralization and Oyu-Tolgoi’s main host rock is monzodiorite (Kirwin et al.,

2005).
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10. CONCLUSION

Porphyry copper deposits are studied more and understood well compared to other porphyry related

deposits. But more studies can be beneficial to the usage of gathered information of geology and genetic

models, so one can apply suitable geophysical and geochemical techniques and benefit from the increased

potential to discover new deposits. PCDs share following main characteristics, such as large tonnage, low-

grade, formation within island-arc or continental magmatic arc near subduction-related convergent plates,

disseminated sulfide mineralization in stockwork, breccia pipes and dikes, vein and veinlets. Main regions

with significant PCDs abundances are North American Cordillera, Andes, Southwestern Pacific and Central

Asian orogenic belt, although PCDs are abundant worldwide. By-products, gold, molybdenum and other

metals, increase the economic importance. Today PCDs supply nearly three quarters of world Cu demand

and large amounts of other by-products. Improvements in modern technology allow lower-grade deposits

to be exploited economically. Shallower deposits can be exploited mostly by using open-pit mines and

underground mining, block caving and room-pillar methods, are used to exploit deeper and richer orebodies.

Copper concentrate processing method, froth-flotation, also played a crucial role in the importance of PCDs.

Mongolia’s economy is dependent more on the mining industry than any other sector. The mining industry

in the country is responsible for more than 90% of foreign trade and almost a quarter of total gross domestic

product. Copper production is one of the contributors alongside coal. Porphyry Cu-Au or Cu-Mo deposits

account for far more than a half of its Cu production each year and large amounts of Au, Mo and other

metals.
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