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Předložená práce je anglicky napsanou kompilací (23 str.) o ložiscích

tohoto typu, se zaměřením na Mongolsko. Větší pozornost je

pochopitelně věnována mimořádnému ložisku skupiny Oyu-Tolgoi a

dále skupině Kharmagtai. Text je doprovozen obsáhlým seznamem

literatury.

Považuji práci za výstižnou a doručuji ji k přijetí.

Poznámky a otázky:

Angličtina je srozumitelná. V některých případech k jednoznačnému

porozumění vět chybí člen u podstatného jména, ať již určitý či neurčitý.

Relativně časté je nesprávné použití teček a čárek v textu. V řadě případů

jsem drobné opravy pro informaci autora provedl v přiložené verzi (-ZP).

V textu není používáno jednotné používání termínu či zkratek pro

Porphyry copper deposits.

Je správný údaj o zdrojích zlata ve skupině ložisek Kharmagtai, kde by

podle uvedených hodnot měla být průměrná kovnatost 36 g/t ve zdrojích

68 mil t rudy?

Jen v některých případech autor uvádí primární zdroj informace, kterou

čerpal ze sekundárního zdroje. Pokud v ostatních případech opravdu četl

originální literaturu, jednalo by se o neobvykle velký rozsah.
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